1. Cf. S. ALPHONS., lib. VI, n. 6 ss.

Lugo, Hurtado, qui affirmant pro Extrema Unctione, dubitant vel negant pro quatuor cæteris sacramentis.

Prob. ex D. Thoma. « Et si aliquis adultus in peccato existens, cujus conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accedat (ad Confirmationem), dummodo non sictus accedat, per gratiam collatam in hoc sacramento consequetur remissionem peccatorum¹. » « Potest tamen hoc sacramentum (Eucharistiæ) operari remissionem peccati dupliciter : uno modo non perceptum actu, sed voto, sicut cum quis prius justificatur a peccato ; alio modo etiam perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cujus conscientiam et affectum non habet : forte enim primo non fuit sufficienter contritus, sed devote et reverenter accedens consequetur per hoc sacramentum gratiam charitatis, quæ contritionem perficiet et remissionem peccati². »

Prob. ratione theologica. De fide est sacramenta nostra conferre gratiam ex opere operato non ponentibus obicem. Sed peccator qui accedit ad sacramentum vivorum cum bona fide et ignorantia peccati et cum attritione supernaturali non ponit obicem. Ergo sacramentum vivorum confert ipsi gratiam ex opere operato. Probatur min. Non ponit obicem ratione peccati actualis, siquidem ex una parte attritionem habet et aliunde memoriam illius non retinet : vel credit, ignorantia invincibili, peccatum fuisse remissum, quando v. g. sacerdos, cui peccatum fuerat bona fide in confessione declaratum, ex distractione vel alia causa non absolvit. Nec ratione peccati habitualis, quod fuit per attritionem efficaciter revocatum.

Quoad Extremam Unctionem doctrina est CERTIOR. Probatur 1^o auctoritate S. Jacobi : « *Et, si in peccatis sit, remissentur ei*³. » Ex quo infertur Extremam Unctionem esse secundario sacramentum mortuorum. 2^o Ratione congruentiæ maximæ et quasi necessitatis. Haud raro enim contingit ut peccator sensibus destitutus nec possit aliud sacramentum recipere nec valeat contritionis actum elicere : aptum salutis remedium erit Extrema Unctio, si peccatori qui supponitur attritus confert gratiam pri-

1. S. THOM., III P., q. LXXII, a. 7, ad 2.

2. III P., q. LXXIX, a. 3.

3. JAC., v, 15.

nam ex opere operato¹. Recte ergo supponitur hanc fuisse suavis Providentiæ ordinationem.

VI. Quid proprie addat gratia sacramentalis super gratiam habitualem.

Diversæ opiniones ad sequentes classes reduci possunt, 1^o Gratia sacramentalis addit tantum *aliquid rationis*, quatenus gratia communis a solo Deo causatur, sacramentalis a Deo simul et sacramento vel potius a Deo in sacramento Ita S. Bonaventura, Gabriel Biel, etc. 2^o *Novum habitum* addit a gratia habituali distinctum. Ita, ut videtur, l'aludanus et Capreolus. 3^o Addit *modum aliquem* seu perfectionem aliquam intrinsecam ab ipsa gratia habituali modaliter distinctam². Ita Joannes a S. Thoma, Cabrera, Contenson, Salmanticenses, Billuart, etc. 4^o Non est aliud præter *auxilia specialia*, pro specialibus sacramentorum effectibus necessaria, sive jus aliquod morale ad illa. Ita Gonet³. 5^o Consistit gratia sacramentalis in *complexu* donorum et gratiarum actualium ad finem sacramenta conducentium. Ita Van Noort et qui cum illo tuentur causalitatem intentionalem⁴. Non dicitur *jus*, quia juxta ipsos res et sacramentum est ipsum jus seu titulus appellans tum gratiam sanctificantem tum dona et gratias actualis suo tempore impertiendas; sed dicitur *complexus*, nam gratia sacramentalis non est donum singulare, sed multitudo quædam auxiliorum pro loco et tempore recipiendorum.

S. Thomas duo docet de gratia sacramentali: 1^o Gratia sacramentalis est dispositio ad gratiam sanctificantem, ordinatur contra speciales peccatorum defectus officiumque habet removendi impedimenta gratiæ sanctificantis⁵. Inde habetur solum gratiam sacramentalem et gratiam sanctificantem esse duo munia ejusdem habitus sanctificantis⁶. Gratia sacramentalis confert auxilia ad conse-

1. Quoad difficultates fieri solitas, cf. BILLUART, dissert. III, art. 3.

2. Cf. SALMANTICENSES, disp. IV, dub. ix.

3. Cf. GONET, disp. III, a. 6.

4. VAN NOORT, p. 59.

5. *IV Sent.*, dist. I, q. I, a. 4; *De Verit.*, q. xxvii, a. 7.

6. Art. præced., n. xix.

quendum sacramenti linem¹ et addit aliquid effectivum specialis effectus ad quod ordinatur sacramentum². Ut autem illud sit effectivum, debet importare auxilia actualia.

VII. **Quarta conclusio** : Gratia sacramentalis addit aliquid supra gratiam habitualem, virtutes et dona : non quidem habitum novum ; sed vel specialem forsitan vigorem, vel saltem jus quoddam ad auxilia tempore opportuno accipienda ad proprium effectum sacramenti consequendum.

PROBATUR I^a PARS. — Eatenus explicanda est gratia sacramentalis, ut salvari possit mira sacramentorum varietas. Atqui non salvatur varietas et distinctio, si gratia sacramentalis nihil addit ; sed sufficeret unum sacramentum ad gratiam producendam vel augendam, cum sit commune omnibus sacramentis gratiam producere vel productam augere. — Confirmatur. Quodlibet sacramentum ad proprium et peculiarem ac distinctum finem ordinatur. At non possent singula sacramenta ad peculiarem et distinctum finem conducere, nisi peculiarem ac distinctam gratiam conferrent. Ergo gratia sacramentalis debet addere aliquid speciale ac distinctum a gratia communi. Ratio minoris est quia non obtinetur effectus et finis distinctus, nisi sit principium aliquo pacto distinctum. Principium vero effectus supernaturalis est gratia. Ergo, ut obtineatur specialis effectus ac finis supernaturalis, requiritur specialis ac distincta gratia.

PROBATUR II^a PARS, scilicet non addi habitum novum. Dari nequit habitus novus qui nullum obiret munus, nec in essentia animæ ad ejus regenerationem nec in facultatibus ad earum operationes supernaturales. Porro habitus a gratia habituali, virtutibus et donis distinctus nullum haberet munus in anima, quæ per gratiam habitualem sufficienter regeneratur ac sanctificatur, nec in potentiis, quæ per virtutes et dona sufficienter habilitantur et disponuntur, adeo ut nullus assignari possit actus qui nequeat per virtutes et dona congruenter exerceri.

EXPLICATUR III^a PARS. — Theoria quæ tenet addi spe-

1. S. THOM., q. LXII, a. 2.

2. III. P., q. LXXII, a. 7, ad 2.

cialem vigorem ac robur speciale suadet ex comparatione cum gratia originali in Adamo. Hæc enim protoparentibus peculiare vires et intrinsecum vigorem conferebat, quamvis non esset habitus a gratia communi distinctus: a pari, gratia sacramentalis, licet non sit a gratia virtutum et donorum diversa, potest addere robur novum singulis sacramentis proprium. — Cæterum, sententia quæ tuetur dari jus ad auxilia specialia non distat maxime ab ista: utrobique assignantur diversi effectus pro diversis sacramentis, utrobique exhibetur gratia sacramentalis ut principium illorum effectivum. Utrum vero hujusmodi principium debeat concipi ut gratia habitualis cum novo modo intrinseco novoque vigore an ut gratia habitualis quatenus connotat jus ad auxilia specialia, est quæstio minoris momenti. Prior explicatio videtur esse profundior ipsasque rei radices aperire et idcirco nobis magis arridet; altera tamen sententia sufficienter salvat in gratia sacramentali rationem rei permanentis, quatenus exhibetur ut ipsa gratia habitualis connotans jus permanens ad specialia auxilia suo tempore conferenda.

VIII. De mensura in qua gratia sacramentalis conferatur. — « Plures theologi, ut scite animadvertit Van Noort¹, opinantur sacramentum Pœnitentiæ, dummodo adsit dispositio minima, semper producere illam mensuram gratiæ quam pœnitens habuit ante peccatum; amplio-rem vero, si dispositio melior est. » — Opinio illa, quæ expenditur proprie in tractatu de Pœnitentia, non congruit principiis thomisticis; nam, cum gratia respondeat dispositioni, debet dispositio adæquare præcedentem dispositionem, ut et gratia præcedentem gratiam adæquet.

« Nonnullis probabile videtur Deum, saltem in iis qui propriam dispositionem afferre nequeunt, pro solo beneplacito suo mensuram gratiæ nonnunquam variare. Suspiciantur, siquidem, Deum infantibus quos ad sublimia prædestinat jam in ipso baptismo uberiorem gratiæ thesaurum impertiri. » — Verum talia asserta non proferunt nisi divinando². Liberrimus quidem est Deus in effusione

1. G. VAN NOORT, op. cit., pp. 61-62.

2. Pro confutatione illius sententiæ, cf. SALMANT., disp. IV, dub. VIII, n. 126.

munerum ; at, si Deus ipse auget gratiæ mensuram, jam non est proprie gratia sacramentalis, vi sacramenti collata, sed gratia extraordinaria vel potius miraculosa. Non sunt autem adstruenda miracula, nisi positivis factis probentur.

Doctrina vero COMMUNIS et TENENDA sic proponi potest :

IX. Quinta conclusio : Sacramenta specie diversa æqualiter dispositis inæqualem ex opere operato conferunt gratiam. — Causa præstantior, cæteris paribus, præstantiorem producit effectum. Atqui sacramenta sunt alia aliis perfectiora¹. Ergo alia aliis perfectius operantur, si cætera sint paria, nempe si subjecta sint æqualiter disposita.

X. Sexta conclusio : Eadem specie sacramenta æqualiter dispositis æqualem conferunt gratiam, inæqualem vero inæqualiter dispositis.

PROBATUR I^a PARS. — Sacramenta ejusdem speciei operantur sicut cæteræ causæ solo numero distinctæ. Atqui duæ causæ solo numero distinctæ æqualem in iisdem adjunctis inducunt effectum. Ergo duo baptismata duæque pœnitentiæ duæque communiones æqualem producunt effectum, si adjuncta sint eadem, nempe si eadem concurrant dispositiones.

PROBATUR II^a PARS. — Teste Concilio Tridentino², unusquisque recipit gratiam secundum propriam dispositionem et cooperationem. Unde fluit eos qui majorem afferunt dispositionem majori et uberiori gratia ditari Licet enim actus subjecti non sit causa ipsa infusionis gratiæ, est tamen conditio prævia et per modum dispositionis operatur. Porro, ubi melior concurrat dispositio, melior inducitur effectus ; sicut, ubi major est siccitas in ligno, magis et citius urit ignis. Ergo qui magis est dispositus majorem recipit effectum sacramenti.

XI. Gratia sacramentalis a passione Christi derivatur (a. 5). — Ex omnibus quidem Christi operibus et passio-

1. S. THOM., III P., q. LXV, a. 3 ; CONC. TRID., sess. VII, can. 3 ; DENZ., 846.

2. Conc. Trident., sess. VI, cap. VII ; DENZ., 799.

nibus; sed specialiter ex ejus passione et morte sacramenta nostra virtutem habent.

Agens quippe quod duplici instrumento utitur; uno conjuncto, altero separato, virtutem non communicat separato nisi per conjunctum, sicut anima non nisi per manum movet baculum. Porro agens gratiæ principale, Deus, duplici instrumento utitur: humanitate Christi tanquam instrumento conjuncto et sacramentis tanquam instrumentis separatis. Ergo virtutem gratiæ causativam communicat Deus sacramentis per humanitatem Christi.

— Humanitas vero in omnibus quidem operationibus et passionibus fuit instrumentum Verbi, in omnibus pro nobis meruit et satisfecit, quia omnes erant infiniti valoris propter dignitatem personæ operantis. — Sed *per passionem suam specialiter* causavit humanam salutem¹; 1^o Ratione operis, nam passio, utpote opus maxime pœnosum et ultimo terminativum vitæ Christi, fuit summum meritum summusque actus 2^o Ratione exempli, quia manifestissime exhibuit in passione eximiarum virtutum operæ præsertim patientiæ, humilitatis, charitatis. 3^o Ratione dispositionis divinæ, passio fuit ultima redemptionis consummatio. Potuisset certissime Christus una stilla sanguinis, uno amoris actu, mundum univeisum redimere, at divina ferebat præordinatio ut valor *objectivus* operum Christi ultimum terminum in passione et morte consequeretur².

XII. An sit tribuenda gratia sacramentalis veteris Legis sacramentis (a. 6). — Doctrina thomistica sic compendiari potest: Sacramenta veteris Legis non habebant *ex se* virtutem physicam gratiæ causativam; attamen in illorum collatione gratia conferebatur quasi ex opere operato passive, non vi sacramenti significantis, sed ex vi fidei significatæ.

PRIMA PARS eruitur ex Paulo: « *Ex operibus legis non justificabilur omnis caro coram Deo*³. » Vox autem illa

1. Cf. S. THOM., III P., q. LXVIII, et quæ diximus vol. II De Redemptione.

2. Cf. *Le Mystère de la Rédemption*, pp. 94-97.

3. Rom., III, 20.

generalis « opera » complectitur et legalia et cæremonialia, inter quæ recensentur sacramenta. — « Reprobatio quidem fit præcedentis mandati propter ejus infirmitatem et inutilitatem¹. » Quæ verba excessum redolent, si sacramenta Legis habuissent in se et ex se virtutem gratiæ causativam.

Constat ex **Concilio Florentino** : « Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant². »

Suffragatur evidens **ratio theologica**. Sacramenta vetera virtutem gratiæ effectivam nec vi sui habebant independentem a passione Christi nec etiam ex passione. Ergo nullam habebant intrinsecam virtutem gratiæ causativam. — Probatur antecedens. Non habuisse vi intrinseca et nativa liquet, secus permanere debuissent et inutilis fuisset passio Christi. Nec etiam ex passione Christi. Quod nondum existit physice potest quidem per modum finis operari, at non efficienter, sive per modum causæ principalis sive per modum instrumenti quæ *secundum usum rerum exteriorum agunt*. Finis nondum productus, sed apprehensus, moraliter movet, sicut pecunia in spe movet operarium et gloria militem; sed aliquid dicitur agere efficienter physice, quando actione sua reali et physica effectum attingit quod existentiam physicam absolute requirit. Cum ergo nondum existeret physice humanitas Christi, non poterat physice operari, nec idcirco poterant sacramenta ab illa mutuari intrinsecam et physicam efficaciam.

PROBATUR II^a PARS. — In circumcisione conferri gratiam vidimus supra³, nec infitias ibit quicumque tenet deleri in circumcisione peccatum originale. De cæteris sacramentis idem videtur dicendum cum multis Thomistis. Gratiam conferri ex opere operato passive et vi fidei est ipsam causari a solo Deo in positione ritus qui secundum se est fidei protestativus. Conferri autem hoc modo gratiam in veteribus sacramentis **nullam difficultatem implicat** : humanitas enim Christi jam operabatur moraliter, ergo

1. *Hebr.*, vii, 18.

2. *Decret. pro Armenis*; DENZ., 695.

3. Art. præced., n. viii.²

et moralem quandam causalitatem poterant jam sacramenta suscipere¹.

Id est voluntati salvificæ omnino consentaneum. Eo enim sine instituuntur sacramenta, quo facilior reddatur via salutis. Jam vero non esset facilior, si justificatio deberet fieri semper ex opere operantis. Et frustranea videretur illorum sacramentorum institutio : si nunquam sit gratiæ infusio in ipsa ritus applicatione, videntur pertinere potius ad fidei instructionem quam ad animæ sanctificationem nec amplius retinent strictam rationem sacramenti.

Sic ergo intelligenda est œconomia sacramentorum in antiqua lege : sacramenta vi ipsius ritus a Deo instituti passionem Christi præfigurabant et ejus efficaciam, ac proinde, quando adhibebantur, implicite protestabantur fidem in Christum venturum ; vi autem illius fidei significatæ conferebatur a Deo gratia in ipsa ritus positione. « Et ideo in circumcisione (addi potest : in omnibus sacramentis) conferebatur gratia, in quantum erat signum passionis Christi futuræ. » (ad 3)

XIII. De reviviscentia sacramentorum quoad gratiam. — Potest quæstio in tractatu de singulis sacramentis latius evolvi ; præstat tamen breviter quædam hic recolere.

De Baptismo, CERTUM est locum esse reviviscentiæ. « Tunc incipit valere baptismus ad dimittenda peccata, ait Augustinus², cum ad Ecclesiæ pacem venerint, ut vere dimissa non retineantur. » — Ratio theologica est quia peccatum originale non potest remitti nisi per Baptismum aut ejus votum. Atqui non per novum Baptismum aut novi Baptismi votum, quia Baptismus semel valide susceptus renovari nequit; ergo per priorem Baptismum, qui reviviscit quoad gratiam, caractere jam valide suscepto. — *Conditio* autem requisita est remotio impedimenti : scilicet attritio, si homo post Baptismum non peccavit mortaliter seu si Baptismus fuit invalidus ex obice negativo seu involuntario ; contritio autem cum voto Pœnitentiæ

1. Ut liquet, ratio S. Thomæ, hic a. 6, evincit tantum sacramenta vetera nec fuisse nec esse potuisse causas gratiæ physicas, quia nondum erat humanitas Christi physice præsens. At nihil obstat fuisse causas morales : operabatur jam moraliter Christi humanitas, ergo et sacramenta jam poterant moraliter operari.

2. S. AUGUSTIN., lib. III, *De Baptismo*, c. XIII ; P. L., XLIII, 146.

vel attritio cum Pœnitentia, si peccatum mortale committitur post Baptismum Porro violatio sacramenti baptismalis est Baptismo *posterio*; *ratione*; quia tunc solum consummatur profanatio, quando susceptum est sacramentum. Ergo remitti non potest nisi per ordinem ad Pœnitentiam. Quocirca in hoc casu peccatum originale remittitur per contritionem operantem in virtute Baptismi seu per Baptismum qui reviviscit, et fictio seu profanatio Baptismi remittitur per contritionem cum voto Pœnitentiæ vel per ipsum Pœnitentiæ sacramentum. — *Modus* autem quo reviviscit jam explicatus est, scilicet per characterem; qui potest operari physice ad infusionem gratiæ.

De Ordine et Confirmatione COMMUNITER ADMITTITUR reviviscentia, ne privetur homo gratiis sacramentalibus quæ tantum valent ad obligationes proprii status adimplendas *Modus* autem est character, ut dictum est de Baptismo. *Conditio* requisita est attritio, si fuit obex mere negativus, vel contritio, aut attritio cum sacramento pœnitentiæ, si fuit obex positivus.

De Matrimonio et Extrema Unctione idem TENENT MULTI THEOLOGI, eo quod gratia horum sacramentorum tanti sit momenti in negotio salutis nec possit aliter recuperari. *Conditio* autem est attritio vel contritio, prout jam explicatum est; *modus* vero videtur esse impressio quædam physica quam reliquerunt in anima, dum voluntas ad illa recipienda se determinavit, quæque adhuc virtualiter perseverat.

De Pœnitentia NON VIDETUR PONENDA QUÆSTIO, tum quia non clare concipitur sacramentum esse posse validum simul et informe, tum quia omnis gratia necessaria conferri potest in nova et fructuosa confessione.

De Eucharistia. NE CONCIPI QUIDEM POTEST fructum sacrilegæ communionis suspendi et postea in anima conferri. Reviviscentiam tamen Eucharistiæ admittit Cajetanus.

De gradu autem quo confertur gratia, quando sacramenta reviviscunt, DISPUTATUR, ut dictum est supra, n. VIII; at. juxta nostra principia thomistica, *proportionalatur gradui dispositionis* qua removetur obex¹.

1. Cf. SALMANT., disp. IV, dub. VIII; DE AUGUSTINIS, thes. XXI; TANQUERAY, n. 386-392; PRÜMMER, O. P., *Theol. Moral.*, t. III, *De Sacram. in genere*; IERVÉ, t. III.

QUÆSTIO QUARTA

DE ALIO EFFECTU SACRAMENTORUM, QUI EST CHARACTER

AD Q. LXIII S. THOMÆ

De characterē multa quærentur : ejus existentia (a. 1) ; ejus natura (aa. 2 et 3) ; ejus subjectum (a. 4) ; ejus proprietates, an nempe sit indelebilis (a. 5) ; demum an omnia sacramenta imprimant characterem (a. 6).

ARTICULUS PRIMUS

DE EXISTENTIA CHARACTERIS

AD ART. I S. THOMÆ

I. Quæstionis status. — Errores. — Est factum notissimum, ex tota Ecclesiæ historia comprobatum, tria Novæ Legis sacramenta, Baptismum, Confirmationem et Ordinem, semel rite collata, iterari non posse¹. Hinc conclusum est his tribus produci effectum permanentem, immutabilem, indelebilem, qui dictus est postea « character ».

Protestantes contendunt dogma illud esse ab Innocentio III confictum². — Quibus præivit *Wiclef* doctrinam de characterē impugnando utpote Scripturæ et Patribus penitus ignotam. — Rem ipsam confitebantur sed inepte intelligebant *Donastilæ*, contra quos vindicavit S. Augustinus catholicam veritatem. — Scholastici omnes characterem confitentur, at opinantur *nonnulli*, ut Scotus³,

1. Cf. SALTET, *Les Réordinationns* : POURRAT, *La théologie sacramentaire*.

2. Cf. BELLARMIN., *De Sacrament. in genere*, lib. II, c. xvi.

3. SCOT., *IV Sent.*, dist. VI, q. viii.

Gabriel Biel¹, Cajetanus², illius existentiam non posse ex Scriptura vel Patrum traditione evidenter probari, sed tantum per Ecclesiæ auctoritatem. — Demum, *Rosmini*, qui characterem verbotenus admittit, illius notionem pervertit. « In christiana doctrina Verbum, character et facies Dei, imprimitur in animo eorum qui cum fide suscipiunt baptismum Christi. Verbum, id est character in anima impressum, in doctrina christiana. est Esse reale (infinite) per se manifestum, quod deinde novimus esse secundam personam SS. Trinitatis. » Quæ propositio fuit a S. Officio damnata, 14 dec. 1887³.

II. Notio characteris. — In genere « character, χαρακτήρ », est nota vel signum impressum rei certæ quæ ad munus aliquod, præsertim publicum, destinatur : sic characterem aliquo insigniuntur pecunia et charta ad contractus ordinata. Characterem pariter aliquid notatur ut ab aliis distinguatur et in se agnoscatur. Demum insignit characterem eos qui ad officium alicujus momenti deputantur, ut sunt milites. — Sensu ergo proprio est signum sensibile distinctivum et deputativum certo usui vel certo officio ; sed metaphoricè ad res etiam spirituales transfertur, unde et in divinis Verbum dicitur « character », id est. imago expressissima, « substantiæ Patris⁴ ».

In præsentī autem materia, character sacramentalis definiri potest : *Signaculum quoddam spirituale et indelebile, animæ impressum, quo fit homo aptus ad aliquid sacri suscipiendum vel conferendum et quo a cæteris discriminetur.* — Dicitur 1^o *signaculum*, quia, licet sit in se aliquid invisibile, est tamen signum ratione ritus externi quo confertur et efficit ut homo Christo sacerdoti « configuretur ». 2^o *Spirituale*, ratione potestatis quam tradit in ordine ad divina et ratione subjecti omnino immaterialis in quo recipitur. 3^o *Indelebile*, cum sit consecratio quædam interior, quæ tamdiu remanet quamdiu persistit subjectum, nempe anima spiritualis. 4^o *Animæ impressum*, non qui-

1. BIEL, *IV Sent.*, dist. VI, q II, a. 1.

2. CAJETAN., in III P., q. LXIII.

3. DENZ., 1918.

4. *Hebr.*, 1, 3. — Cf opusc. nostrum : *Le Mystère de la Très Sainte Trinité*, p. 203 : et *Tract. De Deo Trino* c. vi v (vol I).

dem in ipsa essentia, sed in facultate intellectiva, ut mox explicabitur. 5^o *Quo fit homo ap[osto]lus...*; non est character sacramentalis ens quoddam rationis, sed realitas positiva, seu potentia quædam operativa, quæ otiosa non remanet, sed homini novam confert aptitudinem respectu divinatorum suscipiendorum vel tradendorum. 6^o *Quo discriminatur...*; nam, cum sit signaculum, munus habet distinguendi, non solum coram Deo et angelis, sed etiam coram hominibus. ratione sacramenti quo imprimitur.

111. **Existentia characteris ex Scriptura suadetur.** — Catechismus Concilii Tridentini¹ existimat characterem non obscure describi a Paulo : « *Qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*². » Triplex hic effectus innuitur : 1^o *unctio*, qua interius anima consecratur et roboratur; 2^o *signatio*, quæ, instar sigilli, *σφραγισθέντος*, animæ imprimitur; 3^o *pignus Spiritus Sancti*. Possent absolute tres illi effectus de gratia sanctificante intelligi : nam gratia intus ungit et sanat; nosque configurat imagini Dei, cum sit physica naturæ divinæ participatio; demum, importat habitationem Spiritus Sancti in cordibus nostris et est pignus vitæ æternæ. At, supposita doctrina de characterem sacramentali, verba illa pleniori sensu intelliguntur³, sicut etiam verba ista : « *In quo et credentes signati estis Spiritus promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ*⁴ »; nam vox *signati*, *signati estis*, videtur importare effectum a gratia distinctum

Tria principaliora doctrinæ capita quæ tradit Ecclesia de characterem videntur in his contineri : 1^o *distinguit* et hic effectus aptissime exprimitur voce *signaculi* 2^o *deputat* hominem ad aliquid sacri, quæ etiam effectus in signatione includitur; 3^o *est indelebile*, et hoc etiam impor-

1. *Catech. Conc. Trid.*, P. II. *De Sacram.*, n. 29.

2. *II Cor.*, I, 21-22. — Cf. S. THOM., CORNÉLY, etc., in h. l.

3. « La doctrine du *sigillum*, qui apparaît dès les temps apostoliques, éclaire singulièrement les expressions dont saint Paul s'est servi et y fait voir clairement le germe de la doctrine qui s'est développée pendant les siècles suivants. » H. MOUREAU, *Diction. théol.*, II, col. 1702.

4. *Ephes.*, I, 13-14.

tat signatio seu consecratio, quæ semper cum anima persistit; insuper addit S. Paulus signationem esse in perpetuum seu in diem redemptionis: « *Et nolite contristari Spiritum Sanctum Dei, in quo SIGNATI estis in diem redemptionis*^{1.} »

IV. Existentia characteris ex traditione patristica certo probatur. — Patres etiam ante Augustinum tria docent quæ existentiam characteris important vel supponunt. 1^o Agnoscunt *sigillum* animæ impressum, quod hominem notat et distinguit coram Deo et angelis. Ita Tertullianus², S. Ambrosius³, S. Cyrillus Hieros.⁴, S. Chrysostomus⁵; etc. — 2^o Profitentur illud sigillum esse penitus indelebile; indissolubile, *quod nullo conatu frangi potest*. Ita S. Basilius⁶; S. Gregorius Nazianzenus⁷. S. Gregorius Nyssenus⁸, etc. — 3^o Esse *separabile a gratia*, nec in se mutari; cum gratia amittitur Ita S. Ambrosius, S. Basilius; S. Gregorius Nazianzenus⁹.

Sed S. Augustinus est in hac materia testis spectatissimus traditionis ecclesiasticæ. Adstruit et vindicat doctrinam veram contra Donatistas, qui contendunt non conferri extra Ecclesiam verum baptismum. Distinguit autem Augustinus *tria* in baptismo, sicut in sacramento chrismatis et in sacramento ordinis: 1^o *sacramentum*, quod transit, scilicet ritum externum et visibilem; 2^o *effectum communem* et bonis et malis, nempe characterem, qui reddit sacramentum indissolubile, qui perpetuo remanet etiam in malis et fugitivis, quique extra Ecclesiam conferri potest et quo fit ut illa sacramenta sine sacrilegio reiterari non possint; 3^o effectum qui est bonis tantum *proprius*, scilicet gratiam, quæ quidem amitti potest, dum remanet

1. *Ephes.*, IV, 30.

2. TERTULL., *De resurrect. carnis*, VIII; *P. L.*, II, 806.

3. S. AMBROS., *De Mysteriis*, 42, *P. L.*, XVI, 402.

4. S. CYRILL. HIÉROS., *Catech.*, I, 2; *P. G.*, XXXIII, 371.

5. S. CHRYSOST., *II Cor.*, I, III, n. 7, LXI, 418.

6. S. BASIL., *In S. Baptism.*, n. 4 ss.; *P. G.*, XXXI, 431 ss.

7. S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat. in S. Baptism.*; *P. G.*, XXXVI, 362.

8. S. GREGOR. NYSSEN., *Orat. in Baptism.*, XI; *P. G.*, XLVI, 582.

9. S. AMBROS., *De Spiritu S.*, I; *P. L.*, XCI, 723; cæteri auctores hoc cit. De aliis textibus qui communiter afferuntur, cf. POUERRAT, *La théologie sacramentaire*, pp. 196-205.

in ordinatis sacramentum ordinationis¹. Totam ergo characteris theologiam compendio exhibet Augustinus : illud sigillum est « character Domini » comparaturque signo corporali quo insigniuntur milites, discernit christianos, remanet in bonis ad honorem et in fugitivis ad condemnationem².

V. **Existentia characteris probatur ex Ecclesiæ praxi et declarationibus.** — Viguit in Ecclesia praxis vi cuius aliqua sacramenta semel rite collata reiterari nunquam possunt, dum alia iterantur : factum illud testantur Ihermas, *Constitutiones apostol.*, totaque historia ecclesiastica³. Dubitatum fuit a quibusdam de validitate sacramentorum extra Ecclesiam collatorum⁴, sed DOGMA SEMPER INCONCUSSUM fuit sacramenta quædam semel valide collata nunquam iterari posse. Atqui hujus discriminis ratio nulla in traditione afferitur nec afferri potest præter characterem. — De facto jam Augustinus dicit : « Baptismus ille tanquam *character infixus* est : ornabat militem, convincit desertorem⁵. » Concilia quoque hanc afferunt rationem : « Characterem... imprimunt in anima. Unde in eadem persona non reiterantur⁶... Imprimi characterem in anima : unde ea iterari non possunt⁷ » — Nec alia concipitur ratio. Quia enim gratia potest amitti et iterum recuperari, vel, si non est amissa, semper augeri, sacramenta quæ gratiam tantum conferunt possunt iterari ; at, in illis quæ conferunt insuper potestatem indelebilem et immutabilem, iterationi non est locus : nam hæc supponeret deletum fuisse signaculum vel mutatum vel saltem mutabile esse.

Præcipuæ declarationes Ecclesiæ sunt : 1^o epistola

1 Cf. S. AUGUSTIN., *De Baptism.*, lib. III, c. xvi, lib. V, c. xxiv ; lib. VI, c. ix ; P. L., XLIII, 149, 193, 204 ; *Cont. Epist. Parmen.*, lib. II, c. XIII, n. 28, 29 ; P. L., XLIII, 69, 72 ; *Cont. litt. Pelit.*, n. 239 ; P. L., XLIII, 342 ; *De Bono conjugii*, xxiv, 32 ; P. L., XL, 394.

2 Cf. loc. cit., præsertim P. L., XLIII, 71, 197 et l. I *Cont. Crescon.*, n. 35 ; P. L., XLIII, 464.

3 HERMAS, similiter. IX : *Patres Apostolici*, FUNCK, I, 608, 610 ; *Constit. Apost.*, l. III, c. xvi ; P. C., I, 798.

4 Cf. L. SALTET, *Les Réordinationes*.

5 In Ps. xxxix ; P. L., xxxvi, 433.

6 Conc. Florent., *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 595.

7 Conc. Trident., sess. VII, can. 9 ; DENZ., 852.

Innocentii III : « Characterem suscipit christianitatis impressum... Characterem Sacramentalis imprimit operatio¹ » ; 2^o declaratio Concilii Florentini : « Tria sunt : Baptismus, Confirmatio et Ordo, quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur² » ; 3^o DEFINITIO Concilii Tridentini : « Si quis dixerit in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt. A. S.³. »

VI. Ratio congruentiæ. — Quando quis ad aliquod officium determinatum deputatur, solet aliquo signo consignari, sicut milites signum habent militare, etc. Porro fideles per quædam sacramenta deputantur ad aliquid sacri suscipiendum vel conferendum. Ergo congruit ut aliquo signo spirituali seu caractere insigniantur, qui sit illorum animæ impressus simulque deputativus et distinctivus. Non sufficit igitur prædestinatio, quæ est in ipso Deo, sed requiritur aliquid in anima pro præsentī vita impressum. Ad rem S. Thomas : « Ad præmium quidem futuræ gloriæ deputantur signaculo prædestinationis divinæ; sed ad actus convenientes præsentī Ecclesiæ deputantur quodam spirituali signaculo eis insignito, quod character nuncupatur. » (ad 1)

VII. Cur autem sacramenta nostra characterem imprimant, non vero sacramenta vetera. — Ratio est quia nostra in se habent spiritualem virtutem, quæ veteribus deerat. « Sacramenta veteris legis non habebant in se spiritualem virtutem ad aliquem spiritualem effectum operandum; et ideo in illis sacramentis non requirebatur aliquis spiritualis character, sed sufficiebat ibi corporalis circumcisio, quam Apostolus signaculum nominat⁴. » (ad 3)

1. DENZ., 411. — In hoc loco Innocentius III supponit doctrinam de characteris existentia et natura esse antiquissimam et in tota Ecclesia admissam ut jam certissimam et inconcussam; quomodo fingi potest ut inventor hujus dogmatis?

2. *Decret. pro Armenis*; DENZ., 695.

3. Sess. VII, can. 9; DENZ., 852.

4. *Rom.*, IV, 11.

ARTICULUS SECUNDUS

DE NATURA CHARACTERIS

AD ART. 2-3 Q. LXIII S. THOMÆ

I. DOCTRINA CATHOLICA. — *Sententiæ*. — De natura characteris ECCLESIA DOCET esse « signum distinctivum, spirituale et indelebile, animæ impressum, unde sacramenta quæ illum imprimunt iterari non possunt » : ita Concilium Florentinum et Concilium Tridentinum. Constat insuper, contra Rosmini, esse aliquid creatum, non vero Esse divinum¹.

Theologorum sententiæ multæ recensentur. Juxta *Durandum*, consistit in extrinseca deputatione ad cultum divinum, ac proinde non est nisi relatio rationis². *Scotus* reponit esse aliquid reale, sed, quia est signum et signum constituitur formaliter per relationem, esse characterem in genere relationis realis³. Sat communiter docetur esse qualitatem supernaturalem ; at, cum plures sint species qualitatis, iterum quæritur utrum sit habitus an potentia. *Esse habilum docent* Alexander Halensis⁴, Bellarminus⁵, Suarez⁶, Vasquez⁷. *Thomistæ vero cum S. Præceptore* profitentur esse in specie potentiæ reductive.

II. Refelluntur sententiæ *Durandi* et *Scoti*. — Opinio Durandi non potest cum doctrina Conciliorum componi ; quapropter a multis censura notatur⁸. Juxta Concilia est character aliquid animæ, impressum et indelebile. Nullo

1. Propos. 28 damn. 14 dec. 1887. DENZ., 1918.

2. DURAND., *IV Sent.*, dist. IV, a. 1

3. SCOT., *IV Sent.*

4. HALENSIS, *IV P.*, q. XIX, memb. 1

5. B. BELLARM., *De Sacram.*, lib. II, c. XIX.

6. SUAREZ, disp. IX, sect. 3

7. VASQUEZ, disp. 134, cap. III

8. Cf. SALMANT., disp. V, dub. II, p. 15

autem sensu dici potest ens rationis imprimi animæ indelebiliter. — Id etiam excludunt similitudines quas adhibent Patres : comparant quippe characterem signo quo notatur pecunia, sigillo quod nullo conatu frangi potest, quæ omnia realitatem intrinsecam ponunt. — Denum, character est id quo deputatur realiter homo ad cultum divinum. Porro Deus, quos eligit, non deputat ad officia divina per denominationem extrinsecam ; sed, sicut amando infundit bonitatem rebus, ita deputando intrinsecam idoneitatem confert.

Nec est tantum relatio realis, ut vult Scotus. Duplīciter considerari potest character : 1^o respectu sacramenti externi quo imprimitur et quatenus est signativum et distinctivum, et hoc modo importat relationem, quæ fundatur in essentia characteris ; 2^o in se et secundum entitatem physicam, et hoc modo habet rationem principii. Unde sic arguitur : Relatio non est principium agendi vel suscipiendi, sed potius sequitur principium et actionem. Atqui character est principium suscipiendi aliquid sacri, ut in Baptismo, vel agendi sacra ut in Ordine Ergo character non est relatio, sed potius relatio sequitur characterem. — Relatio enim realis supponit fundamentum reale. Porro hujus relationis fundamentum non est anima, secus omnes characterem habentis : nec gratia, cum possit absque gratia imprimi character Remanet itaque ut character sit, non relatio, sed potius fundamentum relationis.

III Character non est habitus. — Arg. I^{um}. Habitus potest actibus repetitis intendi vel cessatione actuum remitti vel per actus contrarios amitti, sicut habitus supernaturales, licet divinitus infundantur, patiuntur tamen intensionem et remissionem et possunt totaliter desinere. Atqui character nec intensionem nec remissionem suscipit, sed invariatus et indelebilis indefinite persistit. Ergo.

Arg. II^{um} Habitus non se habet indifferenter ad bonum et malum ; nam vel habitus est bonus et eo nullus male utitur, vel est malus et eo nullus bene utitur. Atqui character se habet indifferenter ; nam potest minister sanctus eo bene uti, et pravius male uti ad perversum finem. Ergo character non est habitus.

Opponunt adversarii characterem esse qualitatem determinantem ad bonum; nam est qualitas supernaturalis, quæ ex se inclinatur ad bonum estque participatio sacerdotii Christi ac proinde, qua talis, bonum respicit, et aliunde inclinatur ad verum Dei cultum in usu actionum sacramentalium, quod quidem non nisi bonum importat.

Resp. : Dist. antecedens : Determinatur ad bonum ex parte objecti, concedo; ex parte subjecti et quantum ad modum attingendi objectum sancte et religiose, nego, et nego conseq. — Non sufficit ad rationem habitus boni ut respiciat objectum bonum, sed requiritur ut subjectum qui eo utitur attingat bonum bene et digne. Quare, si character esset habitus, non solum inclinaret ad verum Dei cultum, sed ad cultum pie et sancte exercendum, dum tamen sacerdos potest characterem uti irreligiose et sacrilege. Licet sit in se qualitas supernaturalis et idcirco bona et bonum tanquam objectum respiciat, non tamen efficit ut subjectum ipsa utatur bene et sancte ac religiose. Est participatio quidem sacerdotii Christi, sed imperfecta et diminuta, quæ dat solum posse ad actum, at non determinatur subjectum ad rectum et sanctum usum¹.

IV. Character est de genere potentiæ.

Potentia est principium recipiendi vel agendi, quo quis bene vel male utitur. Porro character est principium recipiendi vel agendi, quo subjectum utitur vel sancte et meritorie, vel irreligiose et sacrilege. Ergo character est potentia.

Explicatur minor. — In Baptismo est principium recipiendi alia sacramenta. Quocirca est potentia passiva, non quidem respectu gratiæ, quæ potest etiam non habentibus characterem infundi, sed respectu Confirmationis et Ordinis, quia characteres illorum sacramentorum non recipiuntur nisi mediante characterem Baptismi. Licet anima sit capax absolute omnium characterum, secundum ordinariam tamen et suavem Dei ordinationem recipiuntur medio baptismali, cui ex natura sua proportionantur. — In Confirmatione dici potest potentia passiva quantum

1. Quoad cæteras difficultates, cf. GONET, disp. IV, a. 2; SALMANT., disp. V, dub. II, n. 26 ss.

ad specialia illa auxilia quæ ad fidem tuendam homini; medio caractere, a Deo infunduntur; activa vero, ut homo per characterem possit profiteri fidem ex officio, tamquam miles Christi. — In Ordine autem est potentia activa: tum respectu gratiæ ad cuius productionem instrumentaliter concurrit; tum respectu sacramentorum, ad quorum confectionem ordinatur; tum respectu transubstantiationis, quam instrumentaliter operatur¹.

V. Potentia illa non est naturalis, sed ministerialis et instrumentalis. — Sicut potentia naturalis id nobis præstat, ut possimus agere *principaliter*, quando volumus; ita character id nobis confert, ut possimus agere *instrumentaliter*, quum volumus. Motio quidem qua movemur, dum actu efflicimur Dei instrumenta, est transiens; sed in nobis est potentia quædam permanens, ut possimus, quando volumus, operari instrumentaliter: quasi se obligaret Deus ad conferendam illam motionem instrumentariam, quotiescumque volumus potentia nostra ministeriali uti.

Patres et Concilia considerant characterem præsertim respectu sacramenti quo imprimitur et quatenus est signativus et distinctivus, et propterea illum vocant *signum animæ impressum*; at aliunde agnoscunt in Ordine *poles-talem* consecrandi, offerendi et ministrandi².

VI. Differentia inter gratiam et characterem. — Multipliciter differunt gratia et character: 1° Gratia est habitus entitativus, qui non nisi per virtutes a se distinctas operatur; character vero est potentia immediate operativa. 2° Gratia est divinæ naturæ participatio, quæ nos Dei filios et amicos efficit; character autem est quædam deficiens sacerdotii Christi participatio, quæ nos reddit Dei instrumenta et ministros. 3° Gratia est principium agendi bene et sancte actus supernaturales et meritorios; character vero est principium agendi valide actus hierarchicos, in Ordine. Actus quidem nostri ministeriales possunt esse aliunde meritorii, at id non est ratione characteris, sed

1. Cf. GONET, loc. cit.

2. Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 1; DENZ., 957.

ratione gratiæ et charitatis. 4^o Gratia est *res tantum*, nempe significata sed non signum; character vero est *res et sacramentum*, quia significatur ritu et iterum gratiam significat qua sancte fungimur officio.

VII. **Character sacramentalis est speciali ratione character Christi, quatenus per characterem nobis impressum Christo sacerdoti configuramur; dici etiam potest character Dei, in quantum nos Deo assimilat (a. 3).**

PROBATUR I^a PARS. — Character est spiritualis potestas qua homo deputatur ad recipiendum vel tradendum alii ea quæ pertinent ad cultum divinum. Sed omnis cultus derivatur specialiter a sacerdotio Christi: est enim Christus ut sacerdos auctor cultus nostri, et idcirco omnis potestas spiritualis in ordine ad cultum derivatur ab eodem sacerdotio. Ergo character est derivatio seu participata similitudo sacerdotii Christi, ac proinde per characterem configuramur specialiter Christo summo sacerdoti. — Omnes fideles qui caractere insigniuntur sacerdotium Christi aliquatenus participant: per characterem Baptismi et Confirmationis jam cultui divino initiantur; sed participatio proprie dicta fit per characterem Ordinis, vi cuius homo dat et tradit ex officio divina: *sacerdos, sacra dans*. — Christus in Scripturis exhibetur ut *rex*, ut *propheta*, ut *sacerdos*. Per *Baptismum* configuramur Christo *regi*, quia tunc efficimur ejus servi; per *Confirmationem* configuramur Christo *prophetæ*, cum insigniamur milites fidei quam ipse docuit; per *Ordinem* configuramur Christo *sacerdoti* et pontifici, quatenus efficimur ejus ministri et dispensatores mysteriorum Dei.

PROBATUR II^a PARS. — Cum character sit potestas spiritualis et omnis potestas sit quædam Dei adumbratio, potest sensu vero dici character similitudo Dei; et specialiter similitudo Verbi, cui convenit esse « characterem substantiæ Dei¹ ».

VIII. De multiplici imagine Dei in nobis.

Quadruplex esse potest in nobis imago Dei: prima, per naturam, quatenus factus est homo ad imaginem Dei,

1. *Hebr.*, 1, 3.

secundum partem intellectivam; altera, per characterem, quo divinam potestatem participat in his quæ sunt cultus sacri; tertia; per gratiam, quæ nos consortes efficit naturæ divinæ; quarta, per gloriam; quæ nos reddit consortes beatitudinis divinæ in æternum.

Character quadruplicem pariter habet respectum: ad Christum sacerdotem; a quo derivatur; ad cultum divinum; ad quem nos deputat; ad sacramentum; quo significatur et imprimitur; ad gratiam, quam significat.

ARTICULUS TERTIUS

DE SUBJECTO ET PROPRIETATIBUS CHARACTERIS

AD ART. 4-5 Q. LXIII S. THOMÆ

I. DOCTRINA CATHOLICA et opiniones de subjecto characteris¹. — CERTUM est subjectum radicale characteris non esse ipsum compositum humanum, quod extensum est nec recipere valet qualitatem spiritualem, quodque morte dissolvitur, dum character perpetuo manet. Hinc docent Concilia « characterem imprimi in anima ». Quapropter ut FALSA excluditur *sententia Durandi* recipi characterem in membris exterioribus.

CONTROVERSIA vero est utrum subjectetur in essentia immediate, an in facultate, et, hoc dato, in quam facultate. Recipi *in anima immediate* volunt Bellarminus, Suarez, Vasquez, Lugo, etc.; recipi autem *in voluntate*, plures Scotistæ; *simul in intellectu et voluntate*, Alexander Halensis et S. Bonaventura; Thomistæ et cum ipsis multi theologi docent recipi *in intellectu practico*².

II **Probatur 1^o non recipi in essentia.** — Subjectum ejus quod ordinatur immediate ad operationem debet esse principium immediate operativum. Atqui character est principium immediate operativum, cum sit de genere potentia. Ergo subjectum ejus est immediate operativum. Porro nec essentia animæ nec ulla substantia creata possunt immediate operari. Nam principium et operatio debent esse in eodem genere; operatio autem, quæ est in genere accidentis, non potest unquam fieri in genere substantia³. Ergo subjectum characteris non est essentia animæ, sed ejus facultas.

1. S. THOM., a. 4.

2. De his opinionibus, cf. GONET, art. 3; SALMANT., disp. V, dub. iv.

3. Cf. nostr. *Curs. Philos. Thomist.*, t. III, pp. 200 ss.; t. V, pp. 43, 44; t. VI, pp. 159 ss.

III. Probatur 2^o subjectum non esse voluntatem.

Quod subjectatur in voluntate inclinatur ad actus moraliter bonos, non solum ex parte objecti, sed etiam ex parte subjecti, quia voluntas est principium actus moralis. Atqui character abstrahit a bono vel malo morali ex parte subjecti, sed ponit tantum actus validos (art. præc., n. III). Ergo non subjectatur in voluntate.

IV. Probatur 3^o subjectum characteris esse intellectum practicum. — Quia character ordinatur ad ea quæ sunt cultus divini et ad exteriores fidei protestationes, debet in ea subjectari potentia in qua est fides. Atqui fides est in solo intellectu. Ergo character in solo intellectu immediate recipitur. Imo in intellectu practico. Nam character est quædam potentia executiva dirigens potentias externas ad operationes in quibus consistit cultus divinus, atque ideo recipi debet in potentia quæ simul est dirigens et executiva. Porro potentia simul dirigens et executiva est intellectus practicus. Ergo recipitur character in intellectu practico. — « Itaque character baptismi subjectatur immediate in intellectu practico, quia ipsum debet elevare, dando efficaciam imperio ejus ad dirigendas et movendas cæteras potentias hominis in ordine ad receptionem validam aliorum sacramentorum. Character confirmationis debet similiter pro suo subjecto immediato habere eundem intellectum, quia elevat illum dando vigorem actui imperii ipsius, ad inferendum mediis aliis potentiis actionem ex officio protestativam fidei contra hostes Christi. Denique character ordinis ideo pariter in intellectu practico immediate residet, quia tribuit actui imperii ipsius efficaciam ad conficiendum valide et ex officio, mediis aliis potentiis, alia sacramenta, et convertendum substantiam panis et vini in corpus et sanguinem Christi¹. »

V. Qua ratione character dicatur et sit indelebilis (a. 5).

Esse indelebilem saltem in vita præsentis est DOCTRINA FIDEI, quæ constat tum ex praxi Ecclesiæ nunquam iterandi, etiam in hæresi recepta, sacramenta quæ caracte-

1. GONET, loc. cit., n. 100.

rem imprimant, tum ex Conciliis Florentino et Tridentino : « signum spirituale et indelebile »¹.

Permanere **etiam in vita futura** est doctrina, non quidem de fide, sed adeo communis ut dici possit CERTA THEOLOGICE.

Quærunť insuper scholastici utrum sit character indelebilis ab intrinseco et ex natura sua an vero ab extrinseca Dei ordinatione : priorem sententiam tenent Thomistæ, posteriorem vero Scotus, Vasquez, etc.

Probatur simul et esse indelebilem et ex natura sua indelebilem.

Arg. I^{um}. Character, cum sit imitatio et *participatio sacerdotii Christi*, debet aliquid de ejus immobilitate participare. Atqui sacerdotium Christi est in æternum. Ergo et character quadam æternitate gaudet.

Arg. II^{um}. Res semel Deo consecrata retinet consecrationem suam quamdiu integra remanet. Porro character est divina quædam *animæ consecratio*. Ergo persistit character quamdiu remanet anima integra, id est in æternum.

Arg. III^{um}. Dupliciter contingere potest formarum corruptio : vel per se, ad introductionem contrarii, sicut destruitur calor introductione frigoris ; vel per accidens, ratione subjecti, sicut corruente muro perit pictura quæ ei inhærebat et percunte corpore destruitur per accidens anima bruti, quæ a materia in fieri et esse et operari dependet. Atqui character *non corrumpitur per se*, nam est potentia quæ nullum suscipit contrarium quamque nec peccatum nec apostasia nec alia causa possunt evertere ; *non corrumpitur per accidens*, cum ejus subjectum, intellectus, sit penitus immortale et indelebile.

Arg. IV^{um}, *ex fine characteris* Per characterem insignimur vel servi Christi vel ejus milites vel ejus ministri. Sed ille finis non desinit post mortem. « Quamvis post hanc vitam non remaneat exterior cultus, remanet tamen finis illius cultus. Et ideo post hanc vitam remanet character et in bonis ad eorum gloriam et in malis ad eorum ignominiam ; sicut etiam militaris character remanet in militibus post adeptam victoriam, et in his qui vice-

1. DENZ., 695, 852. — Cf. SALMANTICENSES, n^o 59, 64 ss.

runt, ad gloriam, et in his qui sunt victi, ad pœnam. »
(ad 3)

Hinc concludit Gonet : « Characterem esse ex natura sua indelebilem et incorruptibilem, eo proportionali modo quo Angeli dicuntur incorruptibiles. In cuius rei signum docet D. Thomas (*Rom.*, vii, lect. 1, ad illa verba Apostoli : *Soluta a lege viri*, et *Hebr.*, xi, lect. 7, in fine ad illa verba : *Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos*) quod, si baptizatus vel confirmatus vel ordinatus moriatur et miraculose resurgat, non debet eadem sacramenta suscipere, quod verum non esset, si character ex natura sua non esset incorruptibilis et non posset absque miraculo post hanc vitam conservari¹. »

1. GONET, *l.c. cit.*, n. 117.

ARTICULUS QUARTUS

QUIBUS SACRAMENTIS IMPRIMATUR CHARACTER

AD ART. 6 Q. LXIII S. THOMÆ

I. Tria sacramenta eaque sola, scilicet Baptismus, Confirmatio et Ordo, imprimunt characterem. Utraque pars est DE FIDE. 1^o Declarationes Ecclesiæ. — *Conc. Florentinum* : « Inter hæc sacramenta tria sunt : Baptismus Confirmatio et Ordo, quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum a cæteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt et reiterationem admittunt¹. » — *Concilium Tridentinum* : « Si quis dixerit in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt : A. S.². »

II. 2^o Probationes ex praxi Ecclesiæ et traditione catholica.

Praxis Ecclesiæ fidem testatur : factum enim illud nunquam iterandi tria sacramenta, dum cætera iterantur, rationem aliam non suscipit, nisi quia in tribus, non vero in cæteris, imprimitur character (supra, art. I, n. v.).

Textus allati pro existentia characteris de Baptismo præsertim intelliguntur, et aliquantulum etiam de Confirmatione, quæ cum Baptismo simul conferebatur. Patres, interdum, recolunt Confirmationem quantum ad sigillum Baptismo æquiparari³ ; per Ordinem fieri miram animæ signationem et transformationem⁴ : quæ omnia in cæ-

1. DENZ., 695.

2. Sess. VII, can. 9 ; DENZ., 852.

3. Cf. TERTULL., *De resurrect. carn.*, c. VIII ; P. L., I, 806 ;

4. CYRILL. HIEROS., *Catech. myst.*, III, 6 ; P. G., XXXIII, 1091.

4. Cf. S. GREGOR. NYSSEN., *Orat. in Baptism.*, XI ; P. G., XLVI, 682.

teris sacramentis desunt. — S Augustinus expressius testatur imprimi characterem seu sigillum tum in Confirmatione : « Sacramentum chrismatis in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est sicut ipse Baptismus, sed potest esse et in hominibus pessimis¹ » ; tum in Ordinatione, que etiam in schismaticis remanet integra : « Episcopi redeuntes ex schismate non rursus ordinati sunt, sed, sicut Baptismus, in eis ita ordinatio mansit integra². »

III. 3^o **Rationes theologicæ.** — Subministrat Angelicus pro utraque parte congrua argumenta.

PROBATUR I^a PARS. — Character est sacra potestas qua aliquis fit aptus ad aliquid sacri vel suscipiendum vel peragendum. Atqui per tria prædicta sacramenta fit homo aptus ad sacra suscipienda vel peragenda : nam in Baptismo confertur potentia spiritualis passiva ad alia sacramenta suscipienda ; in Confirmatione, potentia passiva ad specialia Dei auxilia et activa ad fidem quasi ex officio profitendam, potentia quidem distincta a potentia Baptismi sicut operatio adulti ab operatione parvuli ; in Ordine demum, potentia activa ad conficienda et tradenda divina. Ergo.

PROBATUR II^a PARS. — Ea tantum sacramenta characterem imprimunt quæ ordinantur directe ad cultum divinum et ad aliquid ulterius recipiendum vel agendum, ut constat ex dictis de notione characteris. Atqui quatuor cætera sacramenta non ordinantur directe ad cultum et aliquid ulterius suscipiendum vel agendum. Ergo. — Prob. min. Pœnitentia est remedium peccati et hominem restituit in pristinum statum ; Extrema Unctio contra reliquias peccati ordinatur ; Matrimonium multiplicat spirituales Dei cultores, sed nec tradit potestatem in ordine ad cultum nec est proprie ipse cultus ; Eucharistia est quidem actio cultus præcipua, in quantum est Ecclesiæ sacrificium, at non ordinat hominem ad aliquid ulterius recipiendum vel agendum, cum sit ipsa finis et consummatio omnium sacramentorum.

1. S. AUGUSTIN., *Cont. litter. Pelitian.*, II. n. 239 ; P. L., XLIII. 342.

2. S. AUGUSTIN., *Cont. litter. Parmen.*, lib. III, c. VIII, n. 28 ; P. L., XLIII. 70.

IV. Corollarium quo compendiatur tota doctrina.

Ex omnibus hucusque expositis colligitur optimam et plenissimam esse characteris definitionem qualis ex Angelico traditur : « *Character est potestas spiritualis, configurans homines sacerdotio Christi, ad divina suscipienda vel agenda*¹. »

V. De recentiorum opinione quæ in Matrimonio et Extrema Unctione admittit quasi characterem.

Plures in Germania theologi, ut Laake, Oswald, Farine, animadvertunt in Extrema Unctione et præsertim in Matrimonio esse aliquid *stabile et permanens*, quo fit ut illa duo sacramenta non possint pro libitu, sicut Pœnitentia et Eucharistia, iterari. Licet characterem non imprimant, fundant tamen veram analogiam cum characterem, ac proinde concedi potest vigere in ipsis quemdam *quasi characterem*, qui est etiam titulus ad speciales gratias.

VI. Hæc theoria est doctrina nova et penitus infundata. et idcirco REJICIENDA.

Licet admittatur in ipsis titulus quidam ad gratiam, non ideo habetur analogia cum characterem; quia nullam tradunt potestatem spiritualem in ordine ad divina suscipienda vel peragenda.

Si autem non repetuntur ad libitum, id provenit, non ex aliquo *effectu quem in anima relinquunt*, sed ex fine ipsorum proprio: nam, attenta institutione Christi, Matrimonium est indissolubile, ut significet unionem Christi cum Ecclesia, et Extrema Unctio esset frustranea, si stante eodem morbi periculo iteraretur.

Standum est ergo avitæ doctrinæ, quam mirabiles aliunde commendant harmoniæ ac pulchræ congruentiæ, ut exposuimus².

1. SALMANTICENSIS, n. 74.

2. Cf. H. MOUREAU, *Diction. théol. cathol.*, II, col. 1703.

QUÆSTIO QUINTA

DE CAUSA SACRAMENTORUM EFFICIENTE, TUM PRINCIPALI TUM MINISTERIALI

AD Q. LXIV S. THOMÆ

Moventur hic multa, tum de jure, tum de facto : circa institutionem sacramentorum (aa. 1-4) ; circa ministrum et condiciones in eo requisitas tum ad validam (a. 5), tum ad licitam sacramentorum confectionem vel administrationem (a. 6) ; quis sit proprie minister, angelus an homo (a. 7) ; et quid in homine requiratur, an intentio (a. 8), an fides (a. 9), et quomodo se habeat intentio (a. 10).

ARTICULUS PRIMUS

DE CAUSA SACRAMENTORUM PRINCIPALI

AD ART. 1-4 S. THOMÆ

I. Status quæstionis in art. 1. — Deum solum operari principaliter *interiorem effectum* sacramentorum inficiari nemo potest, nisi vel notionem gratiæ vel notionem sacramenti pervertat. Aliunde negare in ministro omnem virtutem instrumentalem ad gratiæ productionem esset ministerium sacerdotale ad actionem mere juridicam et externam reducere et errorem suscitare protestantium, vel Baii, cujus recolendæ sunt duæ propositiones damnatæ : « Prop. 57. Unde in sacramento baptismi aut sacerdotis absolutione proprie reatus peccati dumtaxat tollitur, et ministerium sacerdotum solum liberat a reatu. — Prop. 58. Peccator pœnitens non vivificatur ministerio sacerdotis absolventis, sed a solo Deo, qui, pœnitentiam suggerens et inspirans, vivificat eum et resuscitat : ministerio autem sacerdotis solum reatus tollitur¹. »

1. DENZ., 1057, 1058.

II. Conclusio : Solus Deus, ut agens principalis, operatur in anima interiorem effectum sacramenti ; potest tamen homo eundem effectum operari per modum ministri et ex virtute principalis agentis.

PROBATUR I^a PARS. — Arg. I^{um}. Duplex distinguitur interior sacramentorum effectus, gratia scilicet ac character. Atqui solius Dei est producere in anima gratiam et characterem tamquam causa principalis. Ergo. — Probatur minor. Nullus operatur immediate ubi non est. Atqui solus Deus est præsens in anima, ubi est gratia et character. Ergo. Nam ille solus est intrinsece in anima præsens *qui dat et conservat esse* ; solus autem Deus causat et conservat esse in substantia spirituali, quæ nonnisi per creationem producitur ; hinc axioma : *Solius est Dei mentem illabi*. Ergo solus Deus potest immediate et principaliter in anima gratiam et characterem producere.

Arg. II^{um}. Ille solus potest interiorem sacramenti effectum, nempe gratiam et characterem, principaliter causare, a quo uterque derivatur tanquam participatio. Atqui gratia derivatur a solo Deo : est enim naturæ divinæ participatio ; solus porro ille potest consortium naturæ divinæ tribuere, qui est Deus per essentiam. Character etiam a solo Deo derivatur : est quippe participatio sacerdotii Christi ; cum autem sacerdotium Christi importet unionem hypostaticam, potest illud communicare ille solus cui subest unio hypostatica, nempe Deus. Ergo solus Deus potest principaliter causare duplicem interiorem sacramenti effectum.

PROBATUR II^a PARS. — Ex Concilio Tridentino¹ eruitur actionem sacerdotalem non esse nudum ministerium, sed verum actum judiciale, in quo forma non est vera nisi iudex ipse reum absolvat. Porro absolvere pœnitentem est peccata ejus dimittere per infusionem gratiæ in animam. Ergo sacerdos potest causare ministerialiter interiorem sacramenti effectum. — Pariter ex **prop. damn. in Baio**² habetur pœnitentem, non solum liberari a reatu, sed etiam vivificari in anima per ministerium sacerdotis. Porro vivificatio et resuscitatio animarum est infusio gratiæ. Ergo

1. Conc. Trident., sess. XIV, can. 9 ; DENZ., 919.

2. Vid. supra, n. 1

ministerium sacerdotum attingit interiorem sacramenti effectum, gratiæ infusionem.

Probatur **ratione theologica**. Eadem est ratio ministri et instrumenti, cum si minister instrumentum animatum et liberum. Atqui instrumenta Dei attingunt interiorem sacramenti effectum ex virtute divina transeunter communicata, ut novimus ex dictis de causalitate sacramentorum. Ergo et ministri possunt ex virtute principalis agentis effectum sacramenti producere.

III. Plura notatu digna. — Notetur in resp. ad 2 valor orationum quæ dicuntur in sacramentorum collatione quæque proponuntur Deo, non ex parte singularis personæ, sed ex parte totius Ecclesiæ, *cujus preces sunt apud Deum exaudibiles...* Devotio ministri non obtinet meliorem effectum sacramenti, scilicet meliorem characterem aut meliorem gratiam sanctificantem; sed potest obtinere aliquid *annexum*, v. g., meliores dispositiones in subjecto recipiente sacramentum: « Nec tamen minister illud operatur, sed impetrat operandum a Deo »

IV. Secunda conclusio : Solus Deus tanquam auctor principalis seu potestate auctoritatis potest instituire sacramenta (a. 2).

CONCLUSIO CERTA OMNINO est, nec ullus citatur theologus qui illam inficiatus sit; disputatur solum utrum, ex concessionem vel delegationem. Apostoli vel Ecclesia instituerint sacramenta. Potestas pro auctoritatis est potestas, non participata, non derivata, sed propria et independens; cum autem sacramenta non habeant ex se virtutem conferendi vel causandi gratiam, sed solum aptitudinem ut eligantur¹, institutor proprie est qui tribuit ipsis virtutem et robur

Unde sic arguitur : Sacramenta proprie instituire valet ille solus a quo sacramentorum virtus derivatur. Atqui a solo Deo derivatur virtus sacramentorum. Ergo solus Deus proprie seu potestate auctoritatis valet instituire sacramenta. — Explicatur major. Cum virtus sacramenti sit instrumentaria, derivari debet vel ab eo qui sacramentum instituit vel ab eo qui sacramento